議案第 87号

令和７年度西海市工業用水道事業会計補正予算（第１号）

 （総則）

第１条 令和７年度西海市工業用水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

 （収益的収入及び支出の補正）

第２条 令和７年度西海市工業用水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を

次のとおり補正する。

（科   目） （ 既決予定額 ） （ 補正予定額 ） （ 計 ）

収 入

第１款 工業用水道事業収益  101,337千円      8千円     101,345千円

第２項 営業外収益  17,021千円      8千円   17,029千円

支 出

第１款 工業用水道事業費用   127,545千円 199千円  127,744千円

第１項 営業費用  119,857千円   199千円  120,056千円

 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第３条 予算第７条に定めた経費の金額を、次のように改める。

（項   目） （ 既決予定額 ） （ 補正予定額 ） （ 計 ）

（１）職員給与費   4,316千円   199千円   4,515千円

－1－

  令和７年１１月２８日 提出

西海市長 瀬川 光之

－2－

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１工業用水道事業収益 101,337 8 101,345

２営業外収益 17,021 8 17,029

２他会計補助金 124 8 132

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１工業用水道事業費 127,545 199 127,744

１営業費用 119,857 199 120,056

３総係費 5,315 199 5,514

収　　入

支　　出

令和７年度西海市工業用水道事業会計予算実施計画（補正第１号）

収 益 的 収 入 及 び 支 出

－3－

Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー： 単位：千円

当年度純利益（純損失） △ 22,312

減価償却費 39,397

退職給付引当金の増減額（△は減少） 0

賞与引当金の増減額（△は減少） 24

法定福利費引当金の増減額（△は減少） 3

貸倒引当金の増減額（△は減少） 0

長期前受金戻入額 △ 16,856

受取利息及び受取配当金 △ 40

支払利息 2,726

固定資産除却費 1,000

未収金の増減額（△は増加） 0

未払金の増減額（△は減少） 0

たな卸資産の増減額（△は増加） 0

前払金の増減額（△は増加） 0

小計 3,942

利息及び配当金の受取額 40

利息の支払額 △ 2,726

業務活動によるキャッシュ・フロー 1,256

Ⅱ　投資活動によるキャッシュ・フロー：

有形固定資産の取得による支出 △ 7,471

有形固定資産の売却による収入 0

国庫補助金等による収入 0

一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 0

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 7,471

Ⅲ　財務活動によるキャッシュ・フロー：

建設改良企業債による収入 6,400

建設改良企業債の償還による支出 △ 10,582

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 4,182

Ⅳ　資金増加（減少）額 △ 10,397

Ⅴ　資金期首残高 300,842

Ⅵ　資金期末残高 290,445

令和７年度西海市工業用水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

－4－

１　総括 単位：千円

特別職
（人）

一般職
（人）

0 1

0 1

0 0

単位：千円

計

補正後 0 2,480 932 3,412

給 与 費 明 細 書

区　分

職員数 給 与 費

法定福利費 合　計 備　考
報酬 給料 手当

1,103 4,515

補正前 0 2,375 856 3,231 1,085 4,316

比　較 0 105 76 181 18 199

手当の
内訳

区　分 扶養手当 通勤手当 住居手当 管理職手当

補正前 0 24 0 0

期末手当 勤勉手当

補正後 0 24 0 0 319 233

278 198

比　較 0 0 0 0 41 35

補正後 350 6 0

区　分
時間外勤務

手当
管理職員

特別勤務手当
児童手当

比　較 0 0 0

補正前 350 6 0

－5－

（１）会計年度任用職員以外の職員 単位：千円

特別職
（人）

一般職
（人）

0 1

0 1

0 0

単位：千円

区　分

職員数 給 与 費

法定福利費 合　計 備　考
報酬 給料 手当 計

4,515

補正前 0 2,375 856 3,231 1,085 4,316

補正後 0 2,480 932 3,412 1,103

199

手当の
内訳

区　分 扶養手当 通勤手当 住居手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当

比　較 0 105 76 181 18

233

補正前 0 24 0 0 278 198

補正後 0 24 0 0 319

35

区　分
時間外勤務

手当
管理職員

特別勤務手当
児童手当

比　較 0 0 0 0 41

補正前 350 6 0

補正後 350 6 0

比　較 0 0 0

－6－

２　給料及び手当の増減額の明細

区　　分

その他の増減分 0

増減額（千円） 増減事由別内訳（千円） 説　　明 備　　考

手　　当 76
制度改正に伴う増減分 76 期末勤勉手当の改正によるもの

その他の増減分 0

給　　料 105

給与改定に伴う増減分 105

昇給に伴う増加分 0

－7－

円 円 円 円
１．固定資産
（１）有形固定資産

イ　土地 29,421,857
ロ　建物 72,714,242
　　減価償却累計額 △ 33,239,400 39,474,842
ハ　構築物 1,189,391,738
　　減価償却累計額 △ 807,314,545 382,077,193
ニ　機械及び装置 455,855,121
　　減価償却累計額 △ 336,454,860 119,400,261
ホ　車両運搬具 6,832,880
　　減価償却累計額 △ 4,329,055 2,503,825
ヘ　工具器具及び備品 66,215,800
　　減価償却累計額 △ 30,965,865 35,249,935
　ト　建設仮勘定 0
有形固定資産合計 608,127,913

（２）無形固定資産 0
無形固定資産合計 0

固定資産合計 608,127,913

２．流動資産
（１）現金預金 290,444,785
（２）未収金 0
（３）前払費用 0

流動資産合計 290,444,785
　　資産合計 898,572,698

令和７年度西海市工業用水道事業予定貸借対照表

（令和８年３月31日）

資　産　の　部

－8－

３．固定負債
（１）企業債 125,702,521
（２）引当金

イ　退職給付引当金 0
固定負債合計 125,702,521

４．流動負債
（１）企業債 10,790,199
（２）未払金 15,438,680
（３）引当金

イ　賞与引当金 178,000
ロ　法定福利費引当金 36,000
流動負債合計 26,442,879

５．繰延収益
長期前受金 1,101,723,014
長期前受金収益化累計額 △ 761,179,161
繰延収益合計 340,543,853
　　負債合計 492,689,253

６．資本金 383,510,981

７．剰余金
（１）資本剰余金

イ　国庫補助金 0
ロ　他会計補助金 0
ハ　工事負担金 39,726,385
ニ　その他資本剰余金 0
資本剰余金合計 39,726,385

（２）利益剰余金
イ　利益積立金 3,000,000
ロ　建設改良積立金 26,513,620
ハ　減債積立金 32,000,000
ニ　当年度未処理欠損金 78,867,541
利益剰余金合計 △ 17,353,921
剰余金合計 22,372,464
　　資本合計 405,883,445
　　負債資本合計 898,572,698

資　本　の　部

負　債　の　部

－9－

（単位：千円）

款・項 目 補正前 補正予定額 補正後 節 金額 備　　考

１工業用水道事業収益 101,337 8 101,345

２営業外収益 17,021 8 17,029

２他会計補助金 124 8 132

１他会計補助金 8 基礎年金拠出金分

（単位：千円）

款・項 目 補正前 補正予定額 補正後 節 金額 備　　考

１工業用水道事業費用 127,545 199 127,744

１営業費用 119,857 199 120,056

３総係費 5,315 199 5,514

１給料 105

２職員手当等 57 期末勤勉手当

３賞与引当金繰入額 19

４法定福利費 16 共済組合負担金

５法定福利費引当金繰入額 2

令和７年度西海市工業用水道事業会計補正予算（第１号）説明書

収　益　的　支　出

収　益　的　収　入

－10－

	01-2.★【工水】R7.12月補正予算書（1号）P1-2
	02.★【工水】R7.12月補正予算書（1号）元データ.pdf
	【12月補正】p3実施計画
	【12月補正】ｐ4　R7CF (R7.10）
	【12月補正】ｐ5-6給与費（工水）（R7)
	【12月補正】ｐ7給与費（工水）（R7)
	【12月補正】P8-9R7予定貸借
	【12月補正】p10予算説明書 (R7)